BCB, Ms. A19, f. 33, da ASNa, Sommaria, Privilegiorum, vol. 19, f. 15. 

22. 1482 marzo 23  

Ordine al Perceptore di Trani di imporre agli ebrei di quella città di restituire al 
concittadino Benedicto Thoros ebreo, ingiustamente carcerato, i settanta ducati 
da lui anticipati per conto della giudecca di Trani, somma dovuta in osservanza 
delle regie disposizioni. 

Magnifico Philippo Carducio. 

–––––––––––––– 

28 Privilegio da integrarsi con la parziale ricostruzione in C. Colafemmina, The Jewis in Cala-

bria, Brill, Leiden - Boston 2012, 255-256, doc. 185. Vedasi anche Ferorelli, Gli ebrei, 101, 

103, 132, 135, 138, 142, 191; V. Bonazzoli, “Gli ebrei del regno di Napoli all’epoca della lo-

ro espulsione. I parte: Il periodo aragonese (1456-1499)”, Archivio Storico Italiano 137 

(1979) 536. 
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Magnifice vir amice noster carissime etc. Per parte de Benedicto Thoros iudeo de 
Trano e stato in questa Camera con querela esposto como essendo in lo anno pas-
sato 1479 imposto per lo signore Re a li iudei de Trano certo pagamento et de poi 
per lo Perceptore vostro precessore fo carcerato et costricto con dui altri iudei de 
Trano contra omne devere et contra lo tenore de li privilegii del signore re a li 
Iudei di questo regno concessi et che lo dicto vostro precessore promise esigere 
la dicta quantita da li altri et restituirla a dicto exponente et de poi non lo ha fac-
to ne cura fare, alligando essere fore de officio et licet supra la recuperacione de 
dicti dinari pagati per esso Benedicto per la rata tangente alli altri iudei, esso Be-
nedicto haveva impetrato dal signore Re diverse lictere directe et presentate a lo 
dicto vostro precessore et ancho ad vui circa la recuperacione de dicti dinari non 
de meno quilli non ha possuto mai recuperare in suo evidente dampno. Supra de 
che ne ha supplicato vogliamo provvedere, nui actendendo a le graveze che dicti 
iudei continuamente haveno et parendoce cosa iusta che omne uno habia da por-
tare suo carrico et che nessuno porta lo peso delli altri havimo facto cercare li 
cunti del dicto vostro precessore in questa Camera presentati, trovamo che lo 
dicto Benedicto exponente in lo pagamento de li cinque mila ducati facto a lo si-
gnore Re in lo anno proximo passato XII indictione de la summa che toccava alla 
Iudeca de Trani pagao ducati LXX et per lettera del dicto vostro precessore havi-
mo visto che scrive che quando esso fosse stato in officio haveria facti boni et pa-
gati ad esso Benedicto li dicti ducati LXX et che per esso essere fara de officio non 
posseva fare. Et volendono nui provedere a la iusticia de esso Benedicto ve facimo 
la presente per la quale ve dicimo et comandamo che actendendo al tenore de le 
regie lectere ve serranno per parte de dicto Benedicto mostrate, impetrate supra 
la recuperacione de li dicti dinari pagati ut supra, debiate realiter et cum effectu 
costrengere li dicti Iudei de la dicta iudeca de Trani et maxime quelli che in dicto 
pagamento de li cinque milia ducati non pagaro et so interessati ad pagare et sa-
tisfare al dicto Benedicto li dicti ducati LXX et quando li residui non bastassero 
debiate dicta quantita spartire communemente intro la dicta Iudeca de Trani et 
farlo pagare al dicto Benedicto in modo che ad esso sia integramente satisfacto de 
dicti ducati LXX. Et non farrite altramente per cosa alcuna et se volite evitare la 
pena de ducati mille. Datum in regia Camera Summarie die XXIII mensis marcii, 
XV indictionis 1482.